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 Состояние и меры по предупреждению детского суицида на территории Хилокского района с 2018-2021гг.


1. Реализуемые программы, модели по профилактике суицидального поведения учащихся:
	№
	Название программы, модели когда и кем разработана, утверждена и т.д.
	Количество ОО использующих данную программу/модель

	1
	Муниципальная  программа профилактики суицидального поведения среди детей и подростков «Жизнь как чудо» на 2018-2021 годы, утверждена 09.02.2018.
	20

	2
	Программа «Я выбираю Жизнь», утверждена 2015г.
	МБОУ СОШ № 10 г. Хилок

	3
	Программа «Рука в руке», утверждена 2018г.
	МБОУ СОШ № 8 с. Жипхегегн

	4
	Программа «Ценность жизни», утверждена 30.08.2016г.
	МБОУ СОШ № 17 с. Хушенга

	5
	Программа профилактика суицида среди детей и  подростков. Для  7-18 лет и  родителей, 
	МБОУ ООШ №6 с. Хилогосон

	6
	«Ценность человеческой жизни», 
	МБОУ НОШ №11 г. Хилок

	7
	«Программа профилактики суицидального поведения «Осторожно, дети!» 
	МБОУ СОШ №15 с. Бада

	8
	Программа «Ценность жизни», 
	МБОУ СОШ №17 с. Хушенга

	9
	Программа по профилактике суицида среди детей и подростков «У последней черты» (10-17 лет)
	МБОУ СОШ №18 с. Харагун

	10
	«Профилактика насилия и суицидального поведения учащихся », 
	МБОУ ООШ №12 г. Хилок

	11
	Профилактика суицидального поведения
	МБОУ СОШ №23 пгт. Могзон

	12
	Программа профилактики суицидального поведения несовершеннолетних
	МБОУ СОШ №13 г. Хилок

	13
	Профилактика суицидов, утверждена в 2017 г.
	МБОУ СОШ № 20 с. Линево - Озеро







Мониторинг по профилактике суицидального поведения на территории Хилокского района

Итоговый протокол  исследования
Район____Хилокский________________________________________________________
Ответственный специалист (ФИО), Стенькина Елена Ивановна_______________
_____________________________________________________________________________
 контактный телефон)_8-914-459-88-90__________________________________
Е-mail  __komobr-hilоk@yandex.ru__________________________________________
2. Оцените насколько хорошо организована деятельность по вопросам профилактики суицидального поведения несовершеннолетних, в образовательных организациях района по девятибалльной шкале.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9


3. Оцените наличие взаимодействия образовательного учреждения с другими ведомствами и организациями по вопросам профилактики суицидального поведения несовершеннолетних.
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9


4. Укажите количество, проведенных мероприятий за три года по вопросам профилактики суицидального поведения несовершеннолетних:
	
	Общее количество мероприятий
	Мероприятий общей профилактики 
	Мероприятий специальной профилактики

	2018 г

	Для учащихся
	647
	517
	130

	Для родителей
	8
	5
	3

	Для педагогов
	10
	6
	4

	2019г

	Для учащихся
	674
	559
	115

	Для родителей
	15
	8
	7

	Для педагогов
	15
	5
	10

	2020 г.

	Для учащихся
	604
	506
	98

	Для родителей
	13
	8
	5

	Для педагогов
	34
	14
	20

	2021г.

	Для учащихся
	300
	210
	90

	Для родителей
	17
	8
	9

	Для педагогов
	82
	47
	39

	Итого 
	18
	4
	14


5. Укажите количество: 
	Возрастные
Группы

	Общее
количество
обучающихся
	Из них, обучающихся, находящихся в «группе риска»

	Кол-во
завершенных
суицидов
	Кол-во суицидальных попыток
	Кол-во предотвращенных суицидальных попыток

	2018 г
	

	7-10 лет
	1678
	75
	0
	0
	0

	11-16 лет
	1837
	90
	0
	1
	1

	17-18 лет
	289
	37
	0
	0
	0

	итого
	3804
	202
	
	
	

	2019 г
	

	7-10 лет
	1710
	64
	0
	
	

	11-16 лет
	1820
	116
	0
	0
	0

	17-18 лет
	259
	32
	0
	0
	0

	итого
	3789
	212
	0
	0
	0

	2020 г
	

	7-10 лет
	1620
	62
	0
	0
	0

	11-16 лет
	1874
	128
	0
	0
	0

	17-18 лет
	301
	30
	0
	0
	0

	Итого 
	3795
	220
	0
	0
	0


6. Наличие мобильной бригады экстренной психологической помощи
· Да (приказ от 22.04.2016г. № 69-а, с изменениями от 14.02.2020г. № 35 «О создании муниципальной службы медиации»)
· Нет (по какой причине)
7. Укажите методики, которые используются в Вашем районе для выявления детей группы риска
1. Опросник Леонгарда-Шмишека; 
2. Патохарактерологический диагностический опросник (ПДО) А. Е. Личко; 
3. Методика исследования самооценки и уровня притязаний Т.В.Дембо, С.Я. Рубинштейн в модификации А.М. Прихожан; 
4. Шкала адаптивного поведения (АВС); 
5. Шкала депрессии Цунга; 
6. Методика диагностики типа темперамента с помощью опросника Айзенка (подростковый вариант); 
7. Проективные методики «Автопортрет, «Дом-Дерево-Человек»», «Несуществующее животное»; 
8. Методика исследования школьной тревожности (тест школьной тревожности Филлипса).  
9. Методика диагностики показателей и форм агрессии А. Басса и А. Дарки; 
10.  Медитативные техники, используемые в процессе групповой психотерапии девиантных форм поведения у подростков («Источник», «Храм Тишины», «Реставрация дома», «Образ желаемого»; 
11. Нервно-мышечная релаксация по Э. Джекобсону. Для подростков модифицирован И.Э. Желдаком и С.А. Игумновым; 
12. Методика определения уровня депрессии (разработана В.А. Жмуровым).  
13. Методика определения индивидуальных копинг-стратегий Э. Хайма.  
14. Опросник уровня субъективного контроля (УСК) Роттера.  
15. Методика определения стрессоустойчивости и социальной адаптации Холмса и Рея; 
16. Тест «Склонность к зависимому поведению» (В. Д. Менделевич) 
17. Диагностика личностный отклонений подросткового возраста – программа компьютерной обработка «Амалтея» 
18.Прогностическая таблица риска суицида у детей и подростков (А.Н. Волкова) 
19.Опросник суицидального риска (модификация Т.Н. Разуваевой) 
20.Методика «Карта риска суицида» (модификация для подростков Л.Б. Шнейдер)
21.Тест «Ваши суицидальные наклонности» (З. Королёва) 
22.«Одиночество» опросник С.Г. Корчагиной 
23.Диагностика суицидального поведения подростков (Модификация опросника Г. Айзенка «Самооценка психических состояний личности» для подросткового возраста
24.Выявление суицидального риска у детей (А.А. Кучер, В.П. Костюкевич) 


9.Количество специалистов, имеющих подготовку в области профилактики суицида
	 
	Общее количество, имеющих подготовку в области профилактики суицида
	Из них:

	
	
	Прошедших курсы повышения квалификации
	Посетивших краевые конференции, круглые столы и т.д.
	Посетивших краевые семинары

	Педагоги-психологи
	13
	3
	2
	3

	Социальные педагоги
	5
	1
	1
	1

	Педагоги-предметники
	72
	22
	4
	

	Заместители директоров
	7
	4
	3
	3

	Директора
	4
	3
	2
	1


8. Оцените наличие и степень компетентности специалистов в области профилактики детского суицида:
	Наличие специалистов

	Специалистов практически нет
	Специалистов явно недостаточно
	Меньше, чем необходимо
	Специалистов не хватает
	Специалистов достаточно

	
	*
	
	*
	



	Квалификация специалистов

	Очень низкая
	Ниже среднего
	Средняя
	Выше среднего
	Очень высокая

	
	
	*
	
	


9. Укажите количество детей участвующих в:
	Возрастные группы/количество
	Общее число детей и молодежи данной возрастной группы
	Во внеурочной деятельности
	Охваченных программами дополнительного образования

	
	
	всего
	 % к общему числу детей данной группы
	всего
	 % к общему числу детей данной группы

	7-10 лет
	1620
	1260            78
	952                  46

	11-16 лет
	1874
	1755             94
	803                   38

	17-18 лет
	301
	247              82
	144                   48


10. Просвещение родителей по профилактике суицидального поведения детей происходит через:
· Родительские собрания
· Информационные стенды
· Родительские клубы
· Школьный сайт
· Школа для родителей «Просвещение родителей»

2018 г.
	№
	Дата, сроки
	Мероприятие
	Категория участников
	Охват

	1.
	Январь 2018 г.
	Совещание руководителей образовательных учреждений «Безопасность образовательных учреждений - залог успешной деятельности
	Руководители образовательных учреждений
	40 чел.

	2
	Февраль 2018 г.
	Разработка муниципальной программы профилактики суицидального поведения среди детей и подростков «Жизнь как чудо» на 2018-2021 годы.
	Педагоги образовательных учреждений
	320 чел.

	3.
	02.02.2018 г.
	
Приказ Комитета образования от 2 февраля 2018 г.
О профилактике, выявлении и реагировании на случаи насилия в образовательной среде, подготовки к контрольно-надзорным мероприятиям при совершении обучающимися суицидальных попыток»

	Педагоги образовательных учреждений
	320 чел.

	1
	24, 26, 27, 28 марта 
2018 г.
	Курсы повышения квалификации по теме «Медиативные технологии в работе образовательных организаций».

	Специалисты Комитета образования
Педагоги-психологи, социальные педагоги, заместители директора по воспитательной работе, классные руководители, 
	


Итого: 31 чел.


2019 г.
	№
	Дата, сроки
	Мероприятие
	Категория участников
	Охват

	1
	Январь 2019г

	Семинар- совещание. Просвещение родителей.  Психологическое сопровождение формирования родительской компетентности
	ЗДВР
	20 чел.

	2
	11.10.2019
	Совещание Проведение инд-профилактической работы с н/л  с девиантным поведением и семьями, находящимися в социально- опасном положении. Месячник безопасности. Подведение итогов
	Руководители ОУ, ЗДВР
	40 чел.

	3
	Март 2019г.
	Всероссийское Родительское собрание «Профилактика интернет-рисков и угроз жизни детей и подростков». Тема: Как уберечь детей от опасности вовлечения в виртуальные игры суицидального характера?
	Родители
	4360 чел.

	4
	март каникулы
	Комплекс мер по выявлению и социальной поддержке несовершеннолетних, оказавшихся в ТЖС, в том числе, в рамках школьного всеобуча, подготовки к школе
	ЗДВР
	40 чел.

	5
	22.02.2019 г.
	Совет директоров: О принятии руководителями образовательных организаций дополнительных мер по профилактике деструктивных проявлений среди обучающихся проявлении 
	Руководители образовательных учреждений
	30 чел.







2020г.


	№
	Дата, сроки
	Мероприятие
	Категория участников
	Охват

	
	
	Всероссийское Родительское собрание Тема: Как уберечь детей от опасности вовлечения в виртуальные игры суицидального характера?
	Родители
	4650 чел

	1.
	26.03.
2020
	Серия вебинаров по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних для муниципальных образований Забайкальского края. 
«Основы первичной профилактики суицидального поведения среди детей и подростков в образовательном пространстве»



	Педагоги- психологи, социальные педагоги

ЗДВР
Кл. руководит.
	13
5


13
30







	2
	19.03.
2020
	«Программа и методика профилактики суицида среди несовершеннолетних (в рамках взаимодействия с Фондом Национальные образовательные программы г. Иркутск)

	Педагоги- психологи, социальные педагоги

ЗДВР
Кл. руководит
	65

	
	13.04.
2020
	«Особенности профилактики суицидального поведения в современных условиях»
	Педагоги- психологи, социальные педагоги
ЗДВР
Кл. руководит
	68

	3
	09.04.
2020
	«Особенности суицидального поведения у детей и подростков»

	Педагоги- психологи, социальные педагоги
ЗДВР
Кл. руководит
	70

	4
	16.04.
2020
	«Влияние СМИ на суицидальное поведение детей и подростков. Направления деятельности педагога-психолога с детьми, состоящими в «группах смерти»»

	Педагоги- психологи, социальные педагоги
ЗДВР
Кл. руководит
	64

	5
	23.04.
2020
	«Факторы, влияющие на развитие суицидального поведения несовершеннолетних: конфликты, стрессы, семейное неблагополучие, школьные трудности, экзамены и др.»

	Педагоги- психологи, социальные педагоги
ЗДВР
Кл. руководит
	63

	6
	30.04
2020
	«Выявление детей, нуждающихся в незамедлительной помощи и защите. Действия педагогического коллектива»

	Педагоги- психологи, социальные педагоги
ЗДВР
Кл. руководит
	65

	7
	07.05.
2020
	«Психолого-педагогическое        сопровождение     участников образовательной среды в ситуации совершенного суицида» 

	Педагоги- психологи, социальные педагоги
ЗДВР
Кл. руководит
	68

	
	14.05.
2020
	 «Профилактика суицидального поведения в условиях дистанционного режима обучения»


	Педагоги- психологи, социальные педагоги

ЗДВР
Кл. руководит.
	65







	
	12.10.
2020 -16.10.
2020
	Краевая социально- психологическая акция «Медиация: Меняется мир – меняемся мы» (Профилактика социальных рисков и различных форм поведенческих нарушений обучающихся путём обеспечения информационнопросветительского пространства для формирования в обществе понимания, важности использования конструктивных способов разрешения конфликтных ситуаций.). Конкурсы плакатов, рисунков, классные часы, занятия- игры, флешмобы онлайн)

	Обучающиеся 1-11 классы, 


педагоги, родители
	2340 чел.


214 чел.

58 чел.



2021 г.

	№
	Дата, сроки
	Мероприятие
	Категория участников
	Охват

	1
	Февраль 2021г.
	«Профилактика интернет-рисков и угроз жизни детей и подростков»
	Родители
	2143 чел.

	2
	Март 2021 г.
	Районные педагогические чтения «Буллинг в школьной среде»
	Педагоги образовательных учреждений
	90 чел.

	3
	В течение 2021 г
	Апробация  в образовательных учреждениях Проекта внедрения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей Программы комплексного типа «Школа+».
Приказ Комитета образования от 14.08.2020г №162

	Обучающиеся образовательных учреждений
	СОШ №15 с. Бада, СОШ №13 г. Хилок, СОШ №17 с. Хушенга

40 чел.

	4
	Апрель 2021г.
	Серия вебинаров  Краевого учреждения ГОУ «Центр «Семья»  «Профилактика суицидального поведения в современных условиях»
	Педагоги- психологи, социальные педагоги
ЗДВР
Кл. руководит
	230 чел.
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Председатель Комитета образования:  _______________Н.В. Калашникова 

Специалист Комитета образования 
по воспитательным системам
Стенькина Елена Ивановна
8-30-237-21-1-98
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